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Учебный план  

начального общего образования 

(I уровень обучения) 

на 2024-2025 учебный год 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану МБОУ СОШ № 4 г. Кирова 

(начальное общее образование, 1-4 классы) 

 

1. Нормативно-правовая основа учебного плана 

Учебный план для 1-4  классов разработан  на основе следующих документов: 

• Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» 

• Приказ Министерства Просвещения РФ от 22 марта 2021г. № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»  

• приказ Министерства просвещения Российской Федерации  

от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»  

• Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229) 

 

 

2. Структура учебного плана 

 

Учебный план отражает содержание образования, которое обеспечивает решение важнейших 

целей современного начального образования: 

• формирование гражданской идентичности обучающихся; 

• их приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным 

технологиям; 

• готовность к продолжению образования на последующих ступенях основного общего 

образования; 

• формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных 

ситуациях; 

• личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

 

В 4-х классах было проведено родительское собрание по вопросу введения и выбора модуля 

предмета «Основы религиозных культур и светской этики». Выбрано 2 модуля: Основы 

православной культуры и Основы светской этики. 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса, в 1-3 классах начальной школы 

отдана под курс «Народы России».  

 

     3. Деление классов на две группы и обоснование 

 

Деление классов осуществляется в соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ от 22 

марта 2021г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»  

На 2 группы классы делятся по иностранному языку во 2-4 классах. 

 



 

 

4. Формы промежуточной аттестации обучающихся 2-4 классов: 

 

Учебный предмет Форма 

2а, 2б, 2в 3а,3б, 3в 4а, 4б, 4в 

Русский язык Диктант с грамматическим заданием ВПР 

Литературное чтение Тест ВПР 

Окружающий мир Комплексная контрольная работа ВПР 

Иностранный язык (английский) Контрольная работа  

Математика Контрольная работа 

ОРКСЭ - - Защита 

проекта 

Музыка Творческий проект 

ИЗО Выставка работ 

Труд (Технология) Творческая работа 

Физическая культура Зачет: выполнение нормативов 

 
 1 класс – безотметочное обучение, проводятся диагностические работы.  

Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной организации с целью оценки 

готовности к обучению на уровне начального общего образования. Стартовая диагностика 

проводится в начале 1 класса и выступает как основа (точка отсчёта) для оценки динамики 

образовательных достижений обучающихся. Объектом оценки в рамках стартовой диагностики 

является сформированность предпосылок учебной деятельности, готовность к овладению чтением, 

грамотой и счётом. 

 По окончании обучения в 1 классе проводится итоговая диагностика.  

 



 

 

Учебный план 1- 4  классов  

Предметные 

области 
Учебные 

предметы 

 
Классы 

Количество часов в неделю Всего 

часов 
1 класс 2 класс 3 класс 4 класс  

Обязательная часть 1А 1Б 1В 2А 2Б 2В 3А 3Б 3В 4А 4Б 4В 

Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 16 

Иностранный 

язык 
Иностранный 

язык 
- - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6 

Математика 

и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 16 

Обществозна

ние и 

естествознан

ие 

(Окружающи

й мир) 

Окружающий 

мир  
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

- - - - - - - - - 1 1 1 1 

Искусство Музыка  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 

Изобразительн

ое искусство 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 

Технология Труд 

(Технология) 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 
Физическая 

культура 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 

Итого 20 20 20 22 22 22 22 22 22 23 23 23 87 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 3 

Учебные занятия, 

обеспечивающие различные 

интересы обучающихся, в том 

числе этнокультурные: 

 Народы России 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

3 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 
21 21 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 90 
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Учебный план  

основного общего образования 

(II уровень обучения) 

на 2024-2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану МБОУ СОШ № 4 г. Кирова 

(5-9 классы) 

 

Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в действие и реализацию 

требований Стандарта, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам 

обучения).  

 

Нормативно-правовая основа учебного плана. 

Учебный план разработан на основе следующих документов. 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  

 Приказ Министерства Просвещения РФ от 22 марта 2021г. № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»  

 Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74223) 

 

Структура учебного плана.  

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию 

интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического 

коллектива образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на введение учебных 

курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений: 

«Основы финансовой грамотности» - 5а, 5б, 5в классы, 8а, 8б классы, 1 час в неделю, 

«Математика вокруг нас» - 5а, 5б, 5в классы, 1 час в неделю, 

«Математический практикум» - 6а, 6б, 6в, 7а, 7б, 7в классы, 1 час в неделю, 

«Культура речи» - 7а, 7б, 7в классы, 1 час в неделю, 

«Экологическая грамотность» - 7а, 7б, 7в классы, 1 час в неделю, 

«Регионоведение» - 8а, 8б классы, 1 час в неделю 
 

Деление классов на две группы и обоснование: 

Деление классов осуществляется в соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ от 22 

марта 2021г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»  

Классы делятся при проведении занятий по иностранному языку, технологии, информатике. 

 

 

 



 

 

Формы промежуточной аттестации: 

Предмет Форма 

5а, 5б, 5в 6а, 6б, 6в 7а, 7б 8а, 8б 

Русский язык ВПР 

Литература Творческая работа Сочинение 

Родной язык (русский) - Творческая 

работа 

Творческая 

работа 

Творческая 

работа 

Иностранный язык (английский) Контрольная работа с аудированием 

Иностранный язык (немецкий) - - - Тест 

Математика ВПР - 

Алгебра - - ВПР 

Геометрия - - ВПР 

Вероятность и статистика   ВПР 

Информатика и ИКТ - - Практическая работа 

История России. Всеобщая история ВПР Сообщение Реферат 

Обществознание - Итоговый тест 

География Итоговый тест 

ОДНКНР Защита 

проекта 

- - - 

Физика - - Контрольная работа 

Химия - - - Контрольная 

работа 

Биология ВПР Контрольная работа 

Музыка Защита проекта 

ИЗО Творческая работа - 

Труд (Технология) Защита проекта 

Основы безопасности и защиты 

родины 

- - Итоговый тест 

Физическая культура Выполнение нормативов 

 

Всероссийские проверочные работы по предметам являются формой промежуточной 

аттестации в 5-8 классах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план 5-9 классы 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  

 

Классы 

Количество часов в неделю Всего 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 5-9  

5А 5Б 5В 6А 6Б 6В 7А 7Б 7В 8А 8Б 9А 9Б 

 Обязательная 

часть 
              

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 5 5 6 6 6 4 4 4 3 3 3 3 21 

Литература 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 13 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык (англ) 
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 

Второй 

иностранный 

язык (нем.) 

            

1 

 

1 

 

1 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5        10 

Алгебра       3 3 3 3 3 3 3 9 

Геометрия       2 2 2 2 2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 
      1 1 1 1 1 1,5 1,5 3,5 

Информатика и 

ИКТ 
      1 1 1 1 1 1 1 3 

Общественно

-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2,5 2,5 10,5 

Обществознание     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 

География 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 8 

ОДНКНР ОДНКНР 1 1 1 1 1 1        2 

Естественнон

аучные 

предметы 

Физика       2 2 2 2 2 3 3 7 

Химия          2 2 2 2 4 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1   4 

Изобразительное 

искусство 
 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

    

3 

Технология Труд 

(Технология) 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1   7 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

ОБЗР          1 1 1 1 2 

Физическая 

культура 
 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

10 

Итого 27 27 27 29 29 29 30 30 30 31 31 33 33 150 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

7 

Основы финансовой грамотности 1 1 1       1 1   2 

Математика вокруг нас 1 1 1           1 

Математический практикум    1 1 1 1 1 1     2 

Культура речи       1 1 1     1 

Регионоведение          1 1   1 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 
 

29 

 

29 

 

29 

 

30 

 

30 

 

30 

 

32 

 

32 

 

32 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

157 
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Учебный план  

среднего общего образования 

(III уровень обучения) 

на 2024-2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану МБОУ СОШ № 4 г. Кирова 

(10-11 классы) 

 

1. Нормативно-правовая основа учебного плана. 

Учебный план разработан на основе следующих документов: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования 

утверждён приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. № 413. 

 Приказ Министерства Просвещения РФ от 22 марта 2021г. № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»  

 Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228) 

Учебный план среднего общего образования способствует наиболее полному удовлетворению 

индивидуальных интеллектуально – творческих потребностей обучающихся и состоит из двух 

частей: обязательной и части, формируемой участниками образовательного процесса.  

Обязательная часть обеспечивает реализацию федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования, который включает в себя перечень 

обязательных предметов, обеспечивающих единство школьного образования, и создает условия для 

развития учащихся, достижения предметных, метапредметных и личностных результатов 

образования. Часть, формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает набор 

элективных курсов, обеспечивающих индивидуальные потребности обучающихся. 

 

Формы промежуточной аттестации в 10 классе: 

Предмет Форма  

Русский язык Сочинение 

Литература Творческая работа 

Иностранный язык Контрольная работа с аудированием 

Алгебра и начала математич. анализа Контрольная работа 

Геометрия Контрольная работа 

Вероятность и статистика Контрольная работа 

Информатика Практическая работа 

История Реферат 

Обществознание Контрольная работа 

География Итоговый тест 

Физика Контрольная работа 

Химия Контрольная работа 

Биология Контрольная работа 

Физическая культура Выполнение нормативов 

Основы безопасности и защиты 

родины 

Итоговый тест 

Индивидуальный проект Защита проекта 



 

 

Учебный план 10  класса на 2024-2025 учебный год 

(гуманитарный профиль) 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы  Количество часов в неделю/год 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

  Уровень 

изучения 

 

10 класс 11 класс 
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Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 2 68 

Литература У 5 170 5 170 

Иностранный язык Иностранный язык Б 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 68 3 102 

Геометрия Б 2 68 1 34 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 34 1 34 

Информатика  Б 1 34 1 34 

Общественные 

науки 

История Б 2 68 2 68 

Обществознание  У 4 136 4 136 

География Б 1 34 1 34 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 68 2 68 

Химия Б 1 34 1 34 

Биология  Б 1 34 1 34 

Основы 

безопасности и 

защиты родины 

Основы 

безопасности и 

защиты родины 

Б 1 34 1 34 

Физическая культура Физическая культура Б 2 68 2 68 

 Индивидуальный 

проект 

 1    

Итого 31 1054 30 1020 

 ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

  

Предметы и курсы по выбору ЭК 3 102 4 136 

Физика в задачах ЭК 1 34 1 34 

Финансовая грамотность ЭК 1 34 1 34 

Избранные главы биологии ЭК 1 34 1 34 

Трудные вопросы русского языка ЭК   1 34 

Максимально допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
34 1156 34 1156 

 

 



 

 

Учебный план 11  класса на 2024-2025 учебный год 

(социально-экономический профиль) 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы  Количество часов в неделю/год 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

  Уровень 

изучения 

 

10 класс 11 класс 
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Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 2 68 

Литература Б 3 102 3 102 

Иностранный язык Иностранный язык Б 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

У 4 136 4 136 

Геометрия У 3 102 3 102 

Вероятность и 

статистика 

У 1 34 1 34 

Информатика  Б 1 34 1 34 

Общественные 

науки 

История Б 2 68 2 68 

Обществознание  У 4 136 4 136 

География Б 1 34 1 34 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 68 2 68 

Химия Б 1 34 1 34 

Биология  Б 1 34 1 34 

Основы 

безопасности и 

защиты родины 

Основы 

безопасности и 

защиты родины 

Б 1 34 1 34 

Физическая культура Физическая культура Б 2 68 2 68 

 Индивидуальный 

проект 

 1 34   

Итого 32 1088 31 1054 

 ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

  

Предметы и курсы по выбору ЭК 2 68 3 102 

Трудные вопросы русского языка ЭК 1 34 1 34 

Физика в задачах ЭК 1 34 1 34 

Финансовая грамотность ЭК   1 34 

Максимально допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
34 1156   
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